
                                                                                                           
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

D E C I Z I E 

mun. Chişinău 

 

din 11 iunie 2024                                                                                                   Nr. 29 
  

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

privind examinarea cererii de  

eliberare/reperfectare a licenței de utilizare a frecvențelor radio în scopul 

furnizării rețelelor și/sau serviciilor de comunicații electronice 

accesibile publicului  

 

La data de 22 mai 2024, Agenţia Naţională pentru Reglementare în 

Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), a recepționat 

cererea/declarația Î.S. „RADIOCOMUNICAȚII” (înregistrată la ANRCETI cu nr. 

820), pentru obținerea licenţei de utilizare a frecvenţelor/canalelor radio în scopul 

furnizării rețelelor și serviciilor de comunicații electronice accesibile publicului.  

Urmare a examinării setului de documente depus, prin prisma art. 26 alin. 

(23) din Legea 241/2007, s-a constat că cererea/declarația Î.S. „Radiocomunicații” 

nu îndeplinește toate cerințele ce țin de forma și conținutul acesteia și anume:  

Nu este indicat/bifat expres procedura solicitată „eliberarea” sau 

„reperfectarea”  actului permisiv cu anexarea documentelor necesare prevăzute de 

Legea nr. 160/2011 și de Legea nr. 241/2007.   

În cazul eliberării licenței, solicitantul urma să prezinte anexat documentele 

necesare prevăzute conform art. 26 alin. (21) lit. b) din Legea 241/2007 și anume: 

„licența de emisie sau autorizația de retransmisie, în copie, eliberată de 

autoritatea competentă din domeniul audiovizualului”.  

În cazul în care, intenția Î.S. „RADIOCOMUNICAȚII” a fost de a 

reperfecta licența, solicitantul urma să prezinte anexat, prin prisma prevederilor 

art. 128 din Legea 160/2011, formularul cererii/declarației aprobat prin HCA nr. 54 

din 28.12.2017 cu anexarea documentelor relevante ce confirmă modificările în 

cauză. 

Având în vedere cele expuse, 

În temeiul art. 9 alin. (1) lit. a), art. 10 alin. (1) lit. a) și c) art. 26 alin. (11), 

alin. (37) lit. a) și c) și art. 30 alin (1) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 

241/2007, art.126-128 din Legea nr.160/2011 privind reglementarea prin autorizare 

a activității de întreprinzător și pct. 15 subpct. 2) din Regulamentul cu privire la 

organizarea şi funcţionarea ANRCETI , aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

643/2019; 
În conformitate cu:  



 

  

Regulamentul privind regimul de autorizare generală şi licenţiere în domeniul 
comunicaţiilor electronice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al 

ANRCETI nr. 54 din 28 decembrie 2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2018, nr. 18-26, art. 71),  

Avînd la bază: 
Cererea/declarație Î.S. „RADIOCOMUNICAȚII” (înregistrată la ANRCETI cu 

nr. 820 din 22 mai 2024), Consiliul de Administraţie 
 

 

 

DECIDE: 

 

1. A refuza Î.S. „RADIOCOMUNICAȚII” (c/f:1002600049442), eliberarea 

/reperfectarea licenței de utilizare a canalelor sau frecvențelor radio conform 

cererii/declarației nr. 820 din 22.05.2024.  

2. Prezenta decizie intră în vigoare din data adoptării, se comunică 

destinatarului conform legislației și se publică pe pagina web oficială a ANRCETI.  

3. Decizia privind refuzul de a elibera licența poate fi atacat de solicitant în 

instanța de judecată în termen de 6 luni din data primirii refuzului. 

4. Prezentul refuz, nu împiedică solicitantul de a depune repetat cerere, cu 

respectarea tuturor rigorilor legale. 
 

 
 

 

Membrii   Silvia BOJOGA 

Consiliului de Administrație                                                       

                                                                                                     

                                                                                                 Marian POCAZNOI 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 


